
tou, horní přisedlé, s čepelí kopinatou až čár-
kovitou, ouškatě objímavou. Kalich žláznatý,
5-7 mm dl. ; koruna fialová nebo fialově růžo-
vá. VIII-X. Hkf.

2n = 12 (extra fines)

trávnička2. Armeria (DC.) WILLD.

Pěstuje se často jako okrasná trvalka; půvo-
dem z j. Evropy.

Poznámka : Řidčeji sepěstujetaké křovitý olověnec
ouškatý, P. auriculata LAM. (syn. : P. capensis THI s ko-
runou bledě modrou (tab. 89/5). Původní je v j. Africe.

Armeria (DE CANDOLLE)WILLDENOWEnum. Pl. Horti Berol. 1: 333, 1809. nom. cons. — Syn. : Statice L. sect. Armeria
DC. in LAM. et DC. FI. Franc. ed. 3, 3: 419, 1805. — Statice L. sp. Pl. 274, 1753, nom. rejic.

Lit.: PETRIF. (1863): De genere Armeria. Berlin. CHRISTIANSENW. (1931): Die mitteleuropäischen Formen-Kreise
der Gattung Armeria. Bot. Arch. 31: 246-265. — IVERSENJ. (1940): Blütenbiologische Studien. i. Dimorphie und Mono.
morphie bei Armeria. Biol. Medd. 15: 1-39. —-LAWRENCEG. H. M. (1940): Armerias, native und cultivated. Gentes Herb.
4:391-418. — SZAFERW. (1946): Rodzaj Armeria Willd. w Polsce. Acta Soc. Bot. Polon. 17:7-28. — BERNISF. (1953-1956):
Revision del genero Armeria Willd., con especial referencia a los grupos ibericos. — An. Inst. Bot. Cavanilles 11/2: 5-287.
1953;12/2: 77-252,1954et 14:259-432,1956.— HOLUBJ. (1960): Kleine Beiträgezur Flora derCSSR.Novit. Bot. Prag.
1960:3-9. — ROTHI. (1962): Histogenese und morphologische Deutung der Kronblätter von Armeria. Portugal. Acta Biol.
A6: 211-250. — KOVANDAM. (1983): Chromosome numbers in selected Angiosperms (I). Preslia 55: 193-205.

Vytrvalé trsnaté byliny s kůlovým kořenem a krátkým, větveným oddenkem. Listy v přízemní
růžici, úzce čárkovité až kopinaté, 1-7žilné. Květy v 2- nebo 3kvëtých svazečcích skládajících
zdánlivý strboul, na zevní straně podepřený střechovitě se kryjícími zákrovními listeny. Vnější zá-
krovní listeny s blanitými, nazpět obrácenými ostruhami, které srůstají ve válcovitou pochvu oba-
lující nejhořejší část stvolu. Kalich nálevkovitý, trubka 5- nebo IOžilná, lem blanitý, zuby většinou
osinaté; koruna nálevkovitá, lístky jen při bázi srostlé; tyčinky přirostlé k bázi korunních lístků.
pylová zrna dimorfní; čnělek 5, chlupatých, jen při bázi spojených, blizny válcovité: zárodečný
vak 8jaderný. Plod jednosemenná tobolka s vytrvalým kalichem, otevírající se obřízně nebo ne-
pravidelně. — Asi 60 druhů na s. polokouli a v jihoamerických Andách (až po Ohňovou zemi). —
Entomogam.

la Rostliny planě rostoucí; vnější zákrovní listeny špičaté nebo zašpičatělé, zřetelně delší než
vnitřní; listy 1,1-2,5 mm šir.; koruna bledě růžová l. A. vulgaris

b Rostliny pěstované; vnější zákrovní listeny tupé nebo tupě špičaté, kratší, zdéli nebo jen nepa-
trně delší než vnitřní; listy 0,8-1,2 mm šir.; koruna růžová nebo červená 2. A. maritima

1. Armeria vulgaris WILLD. — trávnička obecná
Armeria vulgaris WtLLDENOWEnum. PI. Horti Berol. I:

333, 1809. — Syn.: Statice armeria L. var. Sp. PI. 274.
1753. — Statice elongata HOFFM.Deutschl. FI. I : 150, 1791.
— Armeria elongata (HOFFM.) KOCH Flora 6/2: 698, 1823.

Stvoly jednotlivé nebo po 2-3, přímé nebo
křivolaké, oblé, lysé nebo pýřité, (10-)
25-50(-60) cm vys. Listy čárkovité, při bázi
pochvovitě rozšířené, 1,1-2,5 mm šir., jednožil-
né nebo s dvěma slabými postranními žilkami,
na okraji lysé nebo brvité. Strbouly 17-25(-30)
mm v průměru. Vnější zákrovní listeny široce
vejčité až kopinaté, špičaté až dlouze zašpičatě-
té, 3-26 mm dl., s pochvou 10-20(-30) mm dl.,
kalich 6-8 mm dl.; korunní cípy kopisťovité, za-
okrouhlené nebo vykrojené, bledě růžové, vzác-
ně bílé; tyčinky a čnělky ± zdéli kalicha. Se-
mena ± válcovitá, asi 3 mm dl., k oběma kon-
cům zúžená, šedohnědá, hladká. V-IX. Hkf.

Celkové rozšířeni : Střední Evropa. j. část Fenno.
skandie. — Mapy: MECSELet at. 1978: 344.

la

b

Vnější zákrovní listeny dlouze zašpičatělé,
zřídka špičaté, 5-18(-26) mm dl. , vnitřní špi-
čaté, 4-9 mm dl. : stvol lysý, zřídka pýřitý,

cm dl. (a) subsp. vulgaris
Vnější zákrovní listeny špičaté nebo nezře-
telně zašpičatělé, 3-14 mm dl.; vnitřní tupé,
3-7 mm dis; stvol pýřitý. zřídka lysý,
(10-)15-30 cm dl. (b) subsp. serpentini

(a) subsp. vulgaris — trávnička obecná pravá
Tab. 89/3

Syn. : Armeria vulgaris WILLI). subsp. elongata
(HOFFM) F. PETRtDe genere Armeria. 1863. — A. maritima
(MII.I.ER) WILLI). subsp. elongata (Hopl M.) I-I.
Compl. Fr. 9: 54, 1927.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov.. no 454 1.
P). Čechoslov. Exs., no 215. — TAt scu Herb. FI. Bo-

Tab. 89: I Myricaria germanica. Ia - část lodyhy, lb - květ, Ic - tyčinky s pestikem. — 2 Tamari.v gallica. 2a - část lodyhy.
2b - květ. — 3 Armeria vulgaris subsp. vulgaris.3a - vnitřní zákrovni listen. — 4 A. vulgaris subsp. serpentini,vnitŕni zákrov.
ní listen. — 5 Plumbago auriculaľa.

370 Plumbago/Armeria

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic

la

2b

3a

[TAB. 891 371

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


hem.. no 1275.— Extra fines: FI. Hung. Exs., no 686. — FI.
Siles. Exs., no 61. — Exs. Torun., no 153.

Stvol lysý, zřídka pýřitý, (20-)25-50(-60) cm
dl.; strbouly 17-25 mm v průměru: vnější zá-
krovní listeny dlouze zašpičatělé, zřídka špiča-
té, 5-18(-26) mm dl., vnitřní špičaté, 4-9 mm dl.

2n = 18 (ČSR: 7. Středočes. tab., 9. Dol.
Povlt., 67. Ceskomor. vrch.)

Variabilita: Rostliny ze skal v údoli Vltavy maji
vnější zákrovní listeny kratší (5-12 mm) než rostliny z Pis.
čin (6-18 mm) a naznačují tak přechod k subsp. serpentini.
Rozdíl je zjistitelný jen na vétšim množství materiálu. Ve
většině populací převládaji rostliny s lysým stvolem. jen
vzácně je poměr lysých a pýřitých rostlin obrácený. Bélo-
kvété formy jsou taxonomicky bezvýznamné.

Ekologie a cenologie: Písčiny a písečné
bory, suché louky, skalnaté svahy; na nevápen-
ných podkladech, zejména na píscích, Stěrko-
pískových říčních terasách i mělkých kameni-
tých půdách. Diagnostický druh svazu Planta-
gini-Festucion ovinae, dále vespolečenstvech sva-
zů Koelerion glaucae, Corynephorion canescen-
tis a Hyperico perforato-Scleranthion perennis.

Rozšířeni v ČSR: Roztroušeně v termofy-
tiku Cech a j. Moravy, v mezofytiku zejména
v údolí Vltavy a v Třeboňské pánvi, jinde jen
ojediněle; ve stupni planárním až suprakolin-
ním (max.: Horní Krupka, 760 m). — Mapy:
ŠMARDA XM 1963: map. 22 (kromě lokalit
u Mohelna): SLAVÍK FKS 1986: 170.

T: I. Doup. pah.,2.Stř. Poohři (Holedeček:Žatec: PO-
stoloprty), 3. Podkruš. pán., 4. Loun.-lab. střed., 7. Středo-
čes. tab., 8. Ces. kras (Malá Chuchle, jen staré údaje), 9.
Dol. Povit., 10. Praž. ploš., I l. Stř. Pol., 12. Dol. Pojiz.. 14.
Cidl. pán. (Nový Bydžov, jen staré údaje), 15. Vých. Pol.,
16. Znoj.-brn. pah., 17. Mikul. 18.Jihomor. 20. Ji-
homor. pah. (jen na rozhraní s 18. Jihomor. úv.). 21. Haná.
— M: 25. Krušn- podh., 30. Jesen.-rak. ploš. (Přílepské ská-
ly), 32. Křivokl. (údolí Klíčavy, jen staré údaje), 35. Pod-
brd. (Hořovice. jen staré údaje), 38. Bud. pán., 39. Třeboň.
pán., 41. Stř. Povlt., 42. Votic. pah. (Vlašim, jen staré úda-
je), 45. Verneř.střed. (ČeskáKamenice),52. Ral.-bez.tab.,
53. Podješ., 60. Orl. opuky (Vamberk - kdysi přechodné za-
vlečena),64.Řičan. ploš. (Mnichovice), 66. Hornosáz.pah.
(Zbraslavice; Havlíčkův Brod), 67. Českomor. vrch. (Ho-
řepník).

Celkové rozšířeni : Středni Evropa a j. Fennoskan-
die.

3. Limonium MILL. — limonka

(b) subsp. serpentini (GAE('KLER)HOI.I B— tráv-

nička obecná hadcová Tab. 89 4

Armeria vulgaris Wt1.t.D.subsp. serpenľini (G\l R)
HOLUBFolia Geobot. Phytotax. 12: 428. 1977. — Svn.:

mariíima (MII-L.) WÍLLD. var. serpentini ('k I ER Ber.
Bayer. Bot. Ges. 3(): 20. 1954. — A. elongata (HO' IAI.) Kot
subsp. serpentini (GAt ( KI ER)Hol t. Novit. Bot. Prag. 1960:
3, 1960.

Exsikáty : FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov.. no 454 II.

Stvol pýřitý, zřídka lysý, ( 10-)15-30 cm vys.:
strbouly mm v průměru: vnějši
zákrovní listeny špičaté nebo nezřetelně zašpi-
čatélé, 3-14 mm dl., vnitřni tupé, 3-7 mm dl.

2n = 18 (CSR: 16.Znoj.-brn. pah., 41. stř.
Povit.)

Ekologie a cenologie: Skalnaté svahy,
bory a krátkostébelné trávníky na serpentini-
tech. Diagnostický druh svazu Asplenion ser-
pentini.

Rozšíření v ČSR: V Čecháchjen na dol-
nokralovických serpentinitech (Borovsko u Tr-
hového Štěpánova),na Moravé v okolí Mohel-
na. A

T: 16.Znoj.•brn. pah. (Mohelno: Hrubšice: Jamolice).
— M: 41. Stř. Povlt. (Borovsko u Trhového Stépánova).

Celkové rozšiřeni : Bavorsko.Štýrsko.('SR.

2. Armeria maritima (MtLL.) WILLI).— trávnička
přímořská
Armeria maritima (Míl I ER)WII í sow Enum. Pl. Hort.

Berol. I : 333, 1809. — Syn. : Stance maritima Mn.' . Gard.
Dict. ed. 8, no 3, 1768.

Stvoly 10-15(-20) cm vys., většinou pýřité.
Listy 0,8-1,2 mm šir., většinou bez zřetelných
žilek. Strbouly (15-)17-25 mm v průměru: vněj-
ší zákrovni listeny tupé nebo tupé špičaté, krat-
ší, zdéli nebo jen nepatrně delší než vnitřní.
3-6(-8) mm dl. Korunní listky většinou zřetelně
vykrojené, růžové nebo červené. V-IX. Hkf.

2n = 18 (extra fines)
Pěstována jako okrasná trvalka v různých

kultivarech lišících se hlavné barvou květů.
V 80. letech minulého století byla v Ústí nad
Labem pozorována zplanělá. Původní je na sla-
ných půdách v s. Evropě.

Limonium MILLERGard. Dict. Abr. ed. 4, 1754, nom. cons. — Syn. : Statice L. Sp- Pl. 274. 1753, nom. rejic.

Byliny nebo polokeře. Stonek většinou větvený, křídlatý nebo bezkřídlý. Listy jen v přízemní
růžici, v době květu často již zaschlé. Květy v 1-5květých svazečcích skládajících jednostranné
klasy nebo chocholičnaté laty. Kalich nálevkovitý, lem blanitý, většinou fialové zbarvený: koruna
s krátkou trubkou; tyčinky přirostlé k bázi koruny; pylová zrna většinou dimorfní: čnělek 5, ly-
sých nebo chlupatých, volných nebo při bázi spojených; zárodečný vak 8jaderný. Plod tobolka
otvírající se obřízně nebo nepravidelně. — Asi 100 druhů rozšířených po celém světě.

372 Armeria / Limonium

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

